tecnólogos, graduação e livres ofertados na modalidade 100% EAD ou 

semi-presencial (para cursos técnicos) pelas universidades do grupo Cogna e 

Ânima. 

2. Qual o valor das mensalidades? 

As mensalidades variam de acordo com a modalidade do curso escolhido: 

Cogna: 

-​ Cursos profissionalizantes EAD - R$ 379,45 (trezentos e setenta e nove reais 

e quarenta e cinco centavos reais) ou 4 (quatro) parcelas de R$ 95,00  

(noventa e nove reais) 

-​ Cursos técnicos (semi-presencial) - R$ 149,99 (cento e quarenta e nove reais 

e noventa reais) por mês 

-​ Cursos tecnólogos EAD - a partir de R$ 119,00 (cento e dezenove reais) por 

mês 

-​ Cursos graduação EAD - a partir de R$119,00 (cento e dezenove reais) por 

mês 

Ânima: 

-​ Cursos graduação EAD - a partir de R$157,00 (cento e dezenove reais) por 

mês 

O iFood declara, para todos os efeitos legais, que não se responsabiliza pelo 

pagamento de qualquer valor em aberto junto à instituição de ensino, em nenhuma